
 

 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “Alcide De Gasperi” 

Via Matteo Bandello 30 – 00137 Roma – 

Tel. 06.87137117 – Fax 06.87131100 e-mail:rmic8ej00r@istruzione.it 

cod. mecc. RMIC8EJ00R – C. F. 97712630587 

 

 

 

Circolare N. 102 

 

Ai docenti 

Sito web 

 

 

 

 

Oggetto: Avviso pubblico per la selezione e la creazione di un albo di tutor _Avviso 

pubblico prot. n. 84750 formazione transizione digitale 

Si trasmette in allegato quanto in oggetto. Si prega di prenderne visione. 

 

 

Roma, 08/03/23 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Claudia Regazzini 
Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.lgs. 39/93 

 



  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE FRANCESCO MOROSINI 

 INFANZIA -PRIMARIA – SCUOLA SEC.RIA 1° GRADO - 

Direzione e Segreteria: S. CROCE 1882 – 30135 VENEZIA 

 Tel. 041 – 5241118 fax. 041 - 716600 

C.M. VEIC841002 - C.F. 94071410271 

veic841002@istruzione.it   - veic841002@pec.istruzione.it  

 

Venezia, 03.03.2022 

Al personale docente 

Alle istituzioni scolastiche della provincia di Venezia 

Alle istituzioni scolastiche della rete CODIC 

Alle istituzioni scolastiche Rete Dialogues 

All’albo pretorio on line 

Albo scuola 

Agli Atti 

 

Oggetto: Avviso pubblico prot. n. 84750 del 10/10/2022 per la presentazione di proposte 

progettuali per la realizzazione di percorsi nazionali di formazione alla transizione digitale in 

favore del personale scolastico, erogati con modalità e strumenti innovativi, nell’ambito dei 

“progetti in essere” del PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU. Avviso pubblico per la selezione e la creazione di un 

albo di tutor rivolto a personale interno, in servizio presso altre istituzioni scolastiche 

(collaborazione plurima).  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto l’Avviso pubblico prot. n. 84750 del 10 ottobre 2022 PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico; 

Visto l’art. 4 punto 3 che prevede che “le istituzioni scolastiche beneficiarie possono prevedere il 

coinvolgimento di soggetti pubblici e privati, quali università, centri di ricerca, enti e 

organizzazioni che svolgono attività formative per il personale scolastico; 

Vista la nota autorizzativa prot. 10080 del 31.01.2023 del progetto denominato “CODIC: 

competenze digitali e cooperazione” presentato dall’istituzione scolastica scrivente in riferimento 

all’avviso in oggetto; 

Visto il Decreto Interministeriale 129 del 28 agosto 2018 - regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

Visto il Libro V, Titolo III, art 2222 e segg. del Codice civile; 

 

mailto:veic841002@istruzione.it
mailto:veic841002@pec.istruzione.it




  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE FRANCESCO MOROSINI 

 INFANZIA -PRIMARIA – SCUOLA SEC.RIA 1° GRADO - 

Direzione e Segreteria: S. CROCE 1882 – 30135 VENEZIA 

 Tel. 041 – 5241118 fax. 041 - 716600 

C.M. VEIC841002 - C.F. 94071410271 

veic841002@istruzione.it   - veic841002@pec.istruzione.it  

DECRETA 

Art. 1 – Finalità dell’avviso. 

 

Il presente avviso è finalizzato ad individuare esperti tutor rivolto a personale interno e/o in 

servizio presso altre istituzioni scolastiche (collaborazione plurima) capaci di co-progettare e 

cooperare, a titolo oneroso, con l’istituto Comprensivo “Francesco Morosini” per la realizzazione 

di percorsi nazionali di formazione alla transizione digitale e per la diffusione della didattica 

digitale integrata, erogati con modalità e strumenti innovativi in favore del personale scolastico. 

 

Art. 2 – Obiettivi del progetto. 

Coerentemente all’art. 3 punto 4 del suddetto avviso, i progetti formativi dovranno ricomprendere 

i   seguenti aspetti: 

• leadership dell’innovazione e della trasformazione digitale e didattica nelle istituzioni 

scolastiche (per dirigenti scolastici, DSGA, animatori digitali, collaboratori del dirigente 

scolastico, docenti titolari di funzioni strumentali, etc.); 

• digitalizzazione amministrativa delle segreterie scolastiche e competenze digitali del 

personale scolastico per la gestione delle procedure organizzative, documentali, contabili, 

finanziarie; 

• progettazione, organizzazione, gestione didattica e tecnica degli ambienti di 

apprendimento innovativi e dei relativi strumenti tecnologici, in coerenza con quanto 

previsto dalla linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0” della Missione 4 – Componente 1 del 

PNRR; 

• revisione e aggiornamento del curricolo scolastico per le competenze digitali; 

• metodologie didattiche innovative per l’insegnamento e l’apprendimento; 

• pensiero computazionale, informatica e robotica nella scuola dell’infanzia e nel primo 

ciclo (docenti della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado); 

• insegnamento e apprendimento dell’intelligenza artificiale; 

• making, tinkering, realtà virtuale e aumentata, internet delle cose, nella didattica; 

• insegnamento delle competenze specialistiche per la formazione alle professioni digitali 

del futuro (docenti delle scuole secondarie di secondo grado); 

• tecnologie digitali per l’inclusione (tutto il personale scolastico, anche con percorsi 

mirati e specifici)”. 

 
 

Art. 3 – Destinatari dell’Avviso. 

Il presente avviso è rivolto a esperti tutor di cui all’art.1 con background e know-how consolidato 

su una o più tematiche indicate al precedente art. 2 nella cui mission rientra la promozione, la 

progettazione, l’organizzazione e la realizzazione di attività formative rivolte al personale 

mailto:veic841002@istruzione.it
mailto:veic841002@pec.istruzione.it


  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE FRANCESCO MOROSINI 

 INFANZIA -PRIMARIA – SCUOLA SEC.RIA 1° GRADO - 

Direzione e Segreteria: S. CROCE 1882 – 30135 VENEZIA 

 Tel. 041 – 5241118 fax. 041 - 716600 

C.M. VEIC841002 - C.F. 94071410271 

veic841002@istruzione.it   - veic841002@pec.istruzione.it  

scolastico ovvero docenti, dirigenti scolastici, direttori dei servizi generali e amministrativi, 

personale ATA. 

 

Art. 4 – Ruolo e funzioni del tutor 

 

Il ruolo assegnato ai destinatari del presente avviso è quello di supportare gli esperti  nella 

realizzazione di attività formative che potranno essere erogati in modalità fisica oppure virtuale o 

mista, sia in forma sincrona che asincrona, in particolare per gli aspetti teorico-pratici 

dell’innovazione didattica e digitale della scuola, percorsi interamente on line, secondo la 

metodologia MOOC (massive open online course), in  grado di coinvolgere un numero elevato 

di docenti, dirigenti scolastici, DSGA, personale ATA, disponibili alla libera fruizione degli iscritti 

ai percorsi, al fine di garantire una frequenza flessibile nelle date e negli orari da parte del 

personale; Summer school, laboratori di formazione sul campo, tramite azioni di 

tutoring/mentoring, coaching, supervisione, affiancamento, utilizzo reale delle tecnologie 

didattiche, in setting di apprendimento innovativi. 

Pertanto, il tutor ha la funzione di sostenere l’efficacia del gruppo dei docenti in formazione, 

contribuire a progettare il compito e aiutare i membri a trasformare le loro conoscenze implicite in 

esplicite.  

Le funzioni del tutor sono: 

 

1. TECNICO-COMUNICATIVA: interventi relativi a specifiche problematiche tecniche 

(connessioni informatiche, disponibilità server, modalità di gestione della comunicazione, logistica 

delle videoconferenze ecc.…); 

2. SOCIALE: interventi volti a sostenere le relazioni sociali e interpersonali tra i membri della 

comunità attraverso l’ascolto attivo delle esigenze, dei vissuti e delle esperienze personali; 

3. PEDAGOGICA: supporto al processo di apprendimento sui contenuti didattici specifici e sulle 

strategie di costruzione degli “oggetti di conoscenza” attraverso azioni didattiche di orientamento e 

monitoraggio in contesto di apprendimento fra pari, e la predisposizione di strumenti, raccolte, 

documentazioni. 

4. ORGANIZZATIVA: coordinamento delle attività per mantenere il progetto in linea con i suoi 

obiettivi generali e stabilire le condizioni di operatività. 

5. ACCOMPAGNAMENTO DEI COLLLEGHI NEI DIVERSI GRUPPI DI FORMAZIONE 

• Collaborazione nell’organizzazione dei gruppi 

• Supporto ai singoli 

• Lettura dei bisogni emergenti 

• Helpdesk 

• Monitoraggio  

6. COLLABORAZIONE NELLA PREPARAZIONE DELLA “CASSETTA DEGLI ATTREZZI”: 

• Articoli, bibliografia, letture di approfondimento 

• Sitografia degli strumenti tecnologici (video tutorial che spiegano “la tecnologia”) 

mailto:veic841002@istruzione.it
mailto:veic841002@pec.istruzione.it


  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE FRANCESCO MOROSINI 

 INFANZIA -PRIMARIA – SCUOLA SEC.RIA 1° GRADO - 

Direzione e Segreteria: S. CROCE 1882 – 30135 VENEZIA 

 Tel. 041 – 5241118 fax. 041 - 716600 

C.M. VEIC841002 - C.F. 94071410271 

veic841002@istruzione.it   - veic841002@pec.istruzione.it  

• Simulazione di convegno su uno degli argomenti trattati 

• Raccolta di documenti sulle attività e comprende l’uso di Repository. 

 

Art. 5 - Requisiti per la candidatura. 

Possono rispondere al presente avviso, facendo pervenire la propria istanza secondo le modalità 

specificate nel successivo articolo, docenti esperti di cui all’art. 1 con curriculum consolidato 

nell’ambito delle tematiche indicate al precedente art. 2. 

Art. 6 – Criteri di valutazione e creazione degli albi. 

Le candidature saranno esaminate da un’apposita commissione che valuterà il curriculum dei 

partecipanti alla selezione   in base ai seguenti parametri: 

a. Esperienze pregresse nella formazione dei docenti; 

b. Attività di tutoraggio in progetti nazionali in reti di scuole nazionali; 

c. Titoli attestanti il possesso di competenze digitali consolidate; 

d. Esperienze professionali maturate sulle tematiche indicate al precedente art. 2. 

 

La commissione incaricata della valutazione compilerà un albo, graduato secondo una valutazione 

comparativa dei curricula nel rispetto delle norme di trasparenza di cui alla normativa vigente, 

secondo la seguente tabella di valutazione dei titoli: 

Servizio a T.I. in qualità di docente Da 1 anno (si considera anche l’anno in corso): 

3 punti 

Da 2 a 3 anni: 6 punti 

Da oltre 3 anni: 10 punti 

Esperienze pregresse nella formazione docenti 

 

Da 1 anno (si considera anche l’anno in corso): 

3 punti 

Da 2 a 3 anni: 6 punti 

Da oltre 3 anni: 10 punti 

Attività di tutoraggio in progetti nazionali in reti 

di scuole nazionali 

Da 1 anno (si considera anche l’anno in corso): 

3 punti 

Da 2 a 3 anni: 6 punti 

Da oltre 3 anni: 10 punti 

Titoli attestanti il possesso di competenze 

digitali consolidate 

Tioli e descrizione delle proprie competenze 

digitali (da 1 a 5 punti) 

Ulteriori titoli culturali e professionali Max 15 punti che attribuirà la commissione 

Max punteggio TOTALE  50 PUNTI 

 

 

 

mailto:veic841002@istruzione.it
mailto:veic841002@pec.istruzione.it


  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE FRANCESCO MOROSINI 

 INFANZIA -PRIMARIA – SCUOLA SEC.RIA 1° GRADO - 

Direzione e Segreteria: S. CROCE 1882 – 30135 VENEZIA 

 Tel. 041 – 5241118 fax. 041 - 716600 

C.M. VEIC841002 - C.F. 94071410271 

veic841002@istruzione.it   - veic841002@pec.istruzione.it  

Art. 7 – Validità dell’albo. 

L’individuazione degli esperti è finalizzata alla realizzazione del progetto. Pertanto, decadrà entro il 

termine stabilito dal MIM previsto il 31.12.2024. 

Art. 8 - Inoltro della candidatura. 

Le istanze di partecipazione, redatte secondo il modello allegato A, corredate dal CV del 

richiedente dovranno essere inviate al dirigente scolastico dell’I.C. “F. Morosini” entro le ore 23.59 

del 18 marzo 2023 all’indirizzo e-mail  veic841002@istruzione.it con oggetto: “Candidatura tutor 

Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale”. N.B.: non potranno essere prese 

in considerazione le istanze prive di curriculum. 

 
Art. 9 - Compensi. 

Il conferimento dell’incarico prevede l’attribuzione di compensi che saranno assegnati 

successivamente all’erogazione del finanziamento da parte del Ministero dell’Istruzione e del 

Merito secondo i parametri che saranno forniti dall’autorità di gestione. 

 

Art. 10 - Trattamento dei dati personali. 

Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, tali dati forniti dai candidati saranno oggetto di 

trattamento finalizzato a  

adempimenti connessi all’espletamento della procedura selettiva. Tali dati potranno essere 

comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni di 

legge, la facoltà di accedervi. 

 

Art. 11- Responsabile del procedimento 

 

Ai sensi di quanto disposto dall'art.5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile del 

procedimento di cui al presente Avviso di selezione è il dirigente scolastico prof.ssa Anna Curci 

Si allega: Allegato A – Istanza di partecipazione 

Il presente avviso è pubblicato sul sito www.icmorosini.edu.it – sez. albo pretorio. 

 

La Dirigente Scolastica Prof.ssa Anna Curci 
 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. norme collegate 

 e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

mailto:veic841002@istruzione.it
mailto:veic841002@pec.istruzione.it
mailto:veic841002@istruzione.it


 

ALLEGATO A – ISTANZA DI PARTECIPAZIONE 

Oggetto: Avviso pubblico prot. n. 84750 del 10/10/2022 per la presentazione di proposte progettuali 

per la realizzazione di percorsi nazionali di formazione alla transizione digitale in favore del 

personale scolastico, erogati con modalità e strumenti innovativi, nell’ambito dei “progetti in 

essere” del PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU. Avviso pubblico per la selezione e la creazione di un albo di tutor 

rivolto a personale interno, in servizio presso altre istituzioni scolastiche (collaborazione plurima). 

 

_l_ sottoscritt________________________________nat_ a __________________il ____________ 

residente a ______________________________prov._____ nazionalità______________________ 

recapiti telefonici______________________________ docente di scuola_____________________ 

indirizzo e-mail_________________________ codice fiscale_______________________________  

 

CHIEDE 

 

di partecipare alla selezione per l’iscrizione all’albo dei tutor per il progetto “CO.DI.C Competenze 

digitali critiche e cooperazione”:  

A tal fine dichiara la propria disponibilità a svolgere l’incarico secondo il calendario approntato dal 

gruppo di Progetto e a partecipare alle attività e alle altre attività funzionali alla realizzazione del 

progetto.   

Allega: 

- CV in formato europeo 

_l_  sottoscritt_ dichiara di aver preso visione del bando e autorizza al trattamento dei dati personali 

così come previsto dalla normativa vigente per fini funzionali all’incarico. 

In fede 

 

Venezia,    

                                                                                                         FIRMA 


